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Vallourec & Sumitomo Tubos do
Brasil

JOINT VENTURE: ; VALLOUREC

_ 2E Sede: Paris - Franca
V{_Jll lourec Franga . Plantas de producéo de tubos: Franca,
Nippon Steel & Sumitomo

Alemanha, EUA, Brasil e China
Metals Corporation — Japao

PRODUTO:
Produtos tubulares para o setor
de Oleo e gas de qualidade “Premium”

LOCALIZACAO:
Municipio de Jeceaba, a 100 km de NSSMC )

Belo Horizonte — MG Iileaﬁgoc?:ﬁrt_)jsgggde tubos: Japao
Area industrial de 2,5 milhdes de m2

e area total de 12.500.000 m?

@Plonts @ Sales & Services

@ Head Office

PRODUCAOQ: Capacidade de 1 milh&o de toneladas de aco bruto anual na Aciaria e 600 mil toneladas de
tubos de agco sem costura na Laminacao

MARCOS: Inicio da Construcéo: 2009

1° Ciclo Completo na Laminacéo: 2010
1° Fornecimento de tubos: 2011
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VS

Visao Geral - Fluxo

@ VALLOUREC & SUMITOMO
TUBOS DO BRASIL A

R
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Estrutura da Automacao

@ VALLOUREC & SUMITOMO
TUBOS DO BRASIL
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L am I n a(;' éo ‘. VALLOYRE§UMIT;MO
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Desafios do Projeto VS

@ VALLOUREC & SUMITOMO |
TUBOS DO BRASIL .

1. Evoluir o ritmo de producao para atingir capacidade nominal “Ramp-up’,
2. Focar no gargalo real da planta,

3. ldentificar onde se deve atuar;

4. Reduzir o tempo de ciclo;

5. Otimizar o processo produtivo;

6. Evitar esforco desnecessario;

7. Sincronizar as etapas do processo produtivo.
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A Laminacao da VSB A

TUBOS DO BRASIL
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VS

@ VALLOUREC & SUMITOMO
TUBOS DO BRASIL ‘

Indicadores de Tempos de Ciclo (PI-AF)

Ciclo QTS

Laminagdo - Ritmo de Produgéo

270 mm

47 s 77

- s :. //}//ﬁl

014 00:00:00 20,90 horas 104 4 20:54:00

e - Total de Lupas no turno atual
+ Serrade Fei - Total de tubos no turno atual

Legenda
Presenca de Material
Sem presenca material

Semaforo f Blogueio
By-pass

ojm o/g

Ritmo da Gltima hora {(pecas produzidas)

77 52 50 51 54 55 62 62 29 38
100

80 ;T
60 Laminador SM .
40 49 s :
2s
20
= 73 s

41 s

QTS BP RHF CPM CTP PQF SRF SM DES ILF
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VS

@ VALLOUREC & SUMITOMO
TUBOS DO BRASIL A

{ VS 1‘- | ~ | 9&0§2M415§g;

Ritmo de Producao da Laminacao

’ DISPERSAO DO TURNO - MATERIAL : 270 mm PQF

149200 149350

PROJECAO

108 85 88 74 15

500

et

os';da-a.fzom 07:59:00 D, S, 8,00 horas ¥ 08/08/2014 15:59:00 RHF PQF SRF DES ILF

O PQF - Total de Lupas no turno atual ¢ Sema de Feixes - Total de tubos no turno atusl
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Tempos de Ciclos do Billet Preparation VS

‘. VALLOUREC & SUMITOMO
TUBOS DO BRASIL

VS Tempo de Ciclo - Billet Preparation

\. VALLOUREC &
TUBOS DO BRASIL

Diametro Bloco Saida - Blocos no dia Entrada - Barras no dia Nao-Ritmo no dia

Nao-Ritmo no dia

Entrada - Barras na hora

LR

BUF1- Blocos na saida

BUF2- Blocos na saida [H e s st s

Ciclo DESENF - RHF

Ciclo ENF - RHF

BUF1- Blocos na entrada

2| Centro - Blocos na hora

Tempo Ciclo - QTS
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Tempos de Ciclos de Processo

2. Visualizacédo das bateladas no Pl-Batch

VS

@ VALLOUREC & SUMITOMO
TUBOS DO BRASIL 'S

Total de Eventos: 248

Ritmo do Elevadorde BF

Batch |D

[E]

1420
1428
1427
1425
1424

+| 1433

1432
1421
1420
1429
L ]

+ 1427

1426
1426

+ 1425

-OESCE-ELEW

SAGUARDA
-POSZ-ELEW
-CENTRAELEWw
-S0BE-ELEw

Imicio

2OTE014 235012
ZROTII014 235804
ZEOTIZ014 235735
ZEOTIZ014 23:55:50
ZROTIZ014 235457

ZRAOTL014 235405
ZRAOTRE014 235403
ZRAOTLE014 235424
ZRAOT014 235431
ZRAOTE014 235432
ZRAOTLE014 2354050
ZHOTI014 235215
ZH0TI014 235218
2H0TI014 23:51 21
2072014 235032
ZHOTII014 234036
2RAOTE014 234847
ZRAOTE014 2347 50
ZRAOTE014 234651
ZRAOT014 234602
ZRAOTLE014 2340013
ZRAOTL014 234405

‘. VALLOUREC & SsUMITOMO
TUBOS DO BRASIL

Fim

20072014 po:00:02
2H07/014 235913
2H07/014 235824
2H07/2014 235735
250752014 23:55:59

ZRAOTE01S 235423
ZROTLE014 235404
2ROTEO014 2354
ZRAOTLE01E 235430
2ROTE014 2354000
ZRAOTLE01E 23547
28072014 23:54:04
2072014 23:52:15
2072014 23:52:18
28072014 23:51:21
2072014 23:50:32
2872014 234036
ZRAOTEOS 234847
ZRAOTLE014 2347 50
ZEOTEO0TS 234601
ZRAOTLE0S 234602
ZEAOTE0S 234013

Duracao
D:00:49
0:00:49
0:00:49
0:01:36
0:01:02

Sobe

Desce -
12 |
18

18

18

18

17
oo
oo
oo
oo
oo
19
19
12
19
12
14
1%
1
1%
1
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Tempos de Ciclos de Processo VS%

‘. VALLOUREC & SUMITOMO

3. ldentificacdo dos gargalos (Excel com PI Datalink) TUBOS DO BRASIL

=)
=) Calibre 1 Calibre 2 Calibre 3

‘. VALLOUREC & SUMITOMO
TUBOS DO BRASIL
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Analise do Tempo de Ciclo do Elevador

Situacao Inicial

4. Estatisticas de tempo para cada etapa do proceso do elevador de blocos. (PI-OLEDB)

VS

Data Inicial

| 280772014 00000
Data Final
2B/0T/201412:00 i
Area
[ Elevador BP - ]
Subarea
[Tudcrs - ]

Filtrar

OSlsoft. REGIONAL SEMINARS © Copyright 2014-15 OSisoft, LLC. (] y

Home » Laminagdo » Lam Geral » @ ~ » Tempo de Ciclo

P
eosfnedn\ o 04 ELEVADOR :63s
o e - MESA ROLOS :06s
SR BT - POSICIONA  :15s
S O WP - SOBE 185
- REMOVE  :06s
S - DESCE 185

30 4

20

10+

8

9

13

14

15 16 20

-



Reducao do Tempo de Ciclo do Elevador
Apo6s melhorias

5. Troca do mecanismo de posicionamento com utilizacéo de laser, com
reducéo de 8 s no ciclo aumentando a capacidade horéaria para 65 blocos

—
— | Home » Laminagdo » Lam Geral » @ - » Tempo de Ciclo

7
e — Etapa Eventos Total 04 ELEVADOR :55s
D] D s * MESA ROLOS :06s
Data Final ESCEELEV 232 4263  POSICIONA :06s
20/07/2014 0400 copecLey Vs res « SOBE :19s
f;fidm Bp = REMOVE 232 1627 s REMOVE ‘06s
S - DESCE 18s

100
a0
60

40 -
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Resultados Obtidos VS

@ VALLOUREC & SUMITOMO j
TUBOS DO BRASIL U

ELEVADOR ciclo de 63s
« MESA ROLOS :06s
*POSICIONA :15s

 SOBE :18s
* REMOVE :06s
 DESCE :18s

!

ELEVADOR ciclo de 55s
« MESA ROLOS :06s
*POSICIONA :06s

* SOBE :19s
* REMOVE :06s
 DESCE :18s

» Capacidade de 57 pc¢/h

» Total de 1.370 pc/dia

!

OSlsoft. REGIONAL SEMINARS

» Capacidade de 65 pc¢/h

» Total de 1.570 pc/dia

Cada segundo reduzido no tempo de ciclo equivale a uma peca a mais produzida por horal!!
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Resultados Obtidos VS
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» Capacidade de 65 pc¢/h

» Total de 1.570 pc/dia

Cada segundo reduzido no tempo de ciclo equivale a uma peca a mais produzida por horal!!
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Histograma dos Ciclos de Processo

Visualizac&o no Portal (via VPN)

VS

| Data Inicial

? 01/08/2014 00:00
Data Final
31/08/2014 00:00

Filtrar

W

/ Home » Laminag&o » Lam Geral » @

» Tempo de Ciclo

Equipamento

Desempenadeira -Tempo de ciclo na entrada

ILF - Tempo de ciclo na entrada da Serra de Feixes

BP - Tempo ciclo do elevador

CPM - Tempo de ciclo

CTP- Tempo de ciclo do Laminador

PQF- Tempo de ciclo do Laminador

RHF - Tempo de Ciclo do Desenfornamento
SM - Tempo de Ciclo do Laminador

SRF - Tempo de Ciclo do Desenfornamento

Eventos

16549
14531
15768
15747
16755
14563
15089
13693
13335

Menor
39
38
38
38
38
38
38
40
38

Média
51

53
47

45

50
50

Maior
68
68

68
68
68
68
68

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

38 40 42 47

Eventos: 3629

49
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57

58

59

60

61

62 63 64 65 66 67
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Pl - Notification =)
W alLousse s sulmTomo Iy

Cia 7g7:7 L) 0-7?7 - Laminacao - Bloqueio CTP - Mensagem (HTML)

ke

. ‘ Mensagem | Desenvolvedor Suplementos

3 _:@ _;} x (_3 \_\) @ % & Listas de Confianca - Y L) A Localizar

) Relacionadas ~
Responder Responder Encaminhar || Excluir Moverpara Criar  Outras || Bloquear | 3o ¢ Lixo Eletronico || Categorizar Acompanhamento Marcar como

a Todos Pasta~ Regra Acfesv | Remetente v N30 Lida L Selecionar ~
Responder Acdes Lixo Eletrénico (] Opcdes | | Localizar
Del pi.notification@vstubos.com

ara: CARMO Claudio (TECHSTEEL)
=)
yssunto:  Laminacao - Bloqueio CTP

Mensagem: Fechamento Turno Laminacgio - Bloqueio de Equipamento

Bloqueio de Equipamentos da Laminacdo
cTp PQF SM

Qtde Tempo MN#o- | Tempo |Qtde Tem po NEo- Tempo |Qtde Tempo NEo- Tempo

Data Fim Turno <1805 Total Ritm o Médio | <1805 Total Ritm o Meédio <1805 | Total Ritmo | Médio
13-mar-14

1 07:59:59 |1 14 1221505 0:23:02 0:01:39 2 0:06:03 0:01:10 0:00:35 0 4:41: 40 0:00:00 0:00:00
13-mar-14

2 1455979489 |42 4 2:10:38 0:02:31 0:00:38 1 0719522 0:00:34 0:00:34 0 4:19:19 0:00:00 0:00:00
13-mar-14

3 23:59:59 | 3 9 2:34: 46 0:14:01 0:01:33 2 0:24:19 0:03:09 0:01:35 4 2:49:42 0:05:53 0:01:28
14-mar-14

4 07:59:59 |1 3 0:49:06 0:02:22 0:00:47 2 0:01:16 0:01:15 0:00:38 3 6:19:44 0:05:49 0:01:56
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Beneficios/Conclusdes VS

@ VALLOUREC & SUMITOMO
TUBOS DO BRASIL .

1. Facilidade de uso da ferramenta pelos engenheiros de processo em
comparacao com as ferramentas de analise existentes;

2. ldentificacéo rapida e facil dos limites de processo (ciclos minimos) bem como
dos ciclos mais repetidos no processo (moda);

3. Possibilidade de execucéo de uma grande quantidade de amostras para estudo
dos gargalos de processo;

4. Integracdo com o ambiente do MS-Excel facilitando analises com outras
variaveis nao disponibilizadas na base do PIMS;

5. Acompanhamento online dos indicadores de producéo e dos desvios;
6. Facilidade de replicacdo da solucéo para outras areas;

7. Rapidez de implementacao.
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Oportunidades de Melhoria VuVSm

1. Coleta de dados abaixo de 1 segundo;
2. Tabulacéo de Recordes;
3. Apontamento de Desvios;

4. Utilizacdo de Workflow.
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VS

@ VALLOUREC & SUMITOMO
TUBOS DO BRASIL M

Walberth Ferreira

walberth.ferreira@vstubos.com
Engenheiro de Controle e Automacéao
Vallourec & Sumitomo Tubos do Brasil, VSB

Viadimir Freitas

vladimir.freitas@vstubos.com
Coordenador Técnico / Engenheiro de Processo
Vallourec & Sumitomo Tubos do Brasil, VSB

Claudio Carmo

claudio.carmo@techsteel.com.br

Analista de Sistemas
Techsteel Automacao
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THANK YOU
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